Em até cinco dias úteis após a assinatura do presente instrumento deverá ser 

apresentada comprovação  de recolhimento de garantia de fiel execução do contrato, calculada 

em  5% (cinco por cento), sobre o valor da contratação, correspondente a R$ 8.662,50 (oito mil, 

seiscentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), sendo este recolhimento realizado em 

uma das modalidades previstas no artigo 96, §1º, da Lei 14.133/2021 (caução em dinheiro ou 

titulo da divida publica, seguro garantia ou fiança bancária). 

II.1.2. A CONTRATADA somente poderá retirar a garantia após a conclusão da obra, com

[...]

CONTRATADA, através de requerimento amplamente fundamentado, dirigido à fiscalização, 

pelo menos 15 (quinze) dias antes de vencer-se o prazo original, observado o disposto do artigo 

supra referido. 

CLÁUSULA QUINTA 

V. DO VALOR E DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: 

V.1. O valor total a ser pago pela referida obra será R$ 173.250,00 (cento e setenta e três mil, 

duzentos e cinquenta reais), dos quais R$ 156.004,86 (cento e cinquenta e seis mil, quatro reais 

e oitenta e seis centavos) correspondem aos materiais; e, R$ 17.245,14 (dezessete mil, duzentos 

e quarenta e cinco reais e quatorze centavos) correspondem à mão de obra, conforme Planilha 

Orçamentária/Proposta Comercial da Contratada. 

V.2. O CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, em moeda corrente nacional, no prazo de 

até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal/fatura, mediante avaliação e aprovação pelo fiscal